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RESUMÉ

Navrátil P.: Metody průběžné identifikace pro návrh samočinně se nastavujících

regulátorů

Školitel - prof. Ing. Vladimír Bobál, CSc., UTB ve Zlíně, Fakulta

aplikované informatiky, 2007, 119 stran

Práce se zabývá jednou z možností zlepšení spolehlivosti a výkonu samočinně se

nastavujícího regulátoru. Jednoduché rekurzivní identifikační schéma je nahrazeno

složitější strukturou, založenou na paralelním běhu vybraných rekurzivních identifikačních

algoritmů a jim odpovídajících adaptivních regulátorů. Nadřazený člen pak na základě

vhodného kritéria vybírá v reálném čase nejvhodnější dvojici estimátor-regulátor. Základní

užitečnost této struktury spočívá ve zvýšení přesnosti odhadů parametrů, což vede ke

zlepšení přechodového děje v průběhu regulačního pochodu.

SUMMARY

Navrátil P.: Recursive identification methods for self-tuning controller

Supervisor - prof. Ing. Vladimír Bobál, CSc., UTB in Zlin, Faculty of

Applied Informatics, 2007, 119 pages

This work deals with a one possibility of improvement of a self-tuning controller

reliability and performance. A simple estimation scheme is replaced by so-called a

multiestimation scheme and the self-tuning controller is than synthesized from this

scheme. The scheme contains the supervisor which chooses the active controller and

determined the switching time between controllers. The basic usefulness of the proposed

scheme is to improve the accuracy of estimated parameters of the controlled system and

then better transient response is obtained.
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1 ÚVOD

Efektivní řízení dynamických systémů je ve středu zájmu teoretického zkoumání i

praktických aplikací již delší dobu. Předpokladem efektivního řízení daného objektu je

znalost jeho vlastností. Je zřejmé, že čím více má být řízení efektivnější, tím dokonaleji a

přesněji musíme znát vlastnosti řízeného objektu,. vytváříme tzv. model objektu.

Ztotožnění modelu s vyšetřovaným objektem je cílem identifikace systémů.

Jednou z oblastí identifikace systémů je získávání parametrů modelu procesu

z experimentálně naměřených dat (experimentální identifikace). Úkolem experimentální

identifikace je tedy vytvoření modelu a to na základě pozorování vstupů a výstupů tak, aby

statické i dynamické chování vytvořeného modelu bylo blízké chování systému reálného.

Identifikace systémů nalézá široké uplatnění v mnoha oblastech. V oblasti řízení jsou

metody identifikace použity pro získání vhodných modelů pro syntézu regulátoru, návrh

prediktivního řízení nebo simulace. V aplikacích zabývajících se zpracováním signálu jsou

modely získané pomocí identifikace systémů použity pro spektrální analýzu, odhalení

poruch, rozpoznávání obrazců, adaptivní filtraci. Metody identifikace systémů jsou též

úspěšně využívány i v netechnických oborech jako jsou biologie, ekologie a ekonomika.

Pro určení parametrů těchto modelů lze použít jednorázové nebo průběžné metody

identifikace. Jednorázová identifikace je taková, kdy k určení parametrů využíváme

množinu bodů vstupních a výstupních signálů odpovídající určitému časovému úseku a

jednorázově provedeme odhad parametrů. Tato metoda je vhodná pro jednoduché systémy

s neměnnými dynamickými vlastnostmi. Průběžná identifikace je taková, kdy parametry

matematického modelu vyhodnocujeme průběžně v reálném čase.

S rozvojem výpočetní techniky se stále více dostávají do popředí adaptivní řídicí

systémy, které jsou schopny reagovat na změny parametrů procesu, způsobené změnami

v provozních režimech, změnami vlastností surovin, paliva, zařízení apod., se kterými se

pevně seřízené regulátory nemohou vyrovnat. V adaptivním řízení je úloha identifikace

stejně důležitá jako role syntézy regulátoru.

Součástí skupiny adaptivní regulátorů jsou i samočinně se nastavující regulátory,

které jsou založeny na průběžné identifikaci odhadů proměnlivých parametrů modelu
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procesu a následné syntéze regulátoru. Je proto třeba použít dostatečně přesné a spolehlivé

rekurzivní identifikační metody, které jsou schopny tyto parametry identifikovat

v poměrně krátkém čase.

Identifikace pro adaptivní řízení má ovšem svá specifika, která vedou k tomu, že se

v převážné míře odhadují parametry regresního modelu (ARX – AutoRegressive with

eXogenous input) a používá se metoda nejmenších čtverců. V určitých situacích, kdy je

měřená veličina výrazně zatížená šumem, jehož vlastnosti nelze charakterizovat parametry

odhadovaného modelu (případ je častější za situace, kdy se pracuje s omezenou strukturou

identifikovaného modelu), vede MNČ k odhadům vychýlených a nekonzistentních

parametrů a následně k návrhu regulátoru, který nemusí spolehlivě pracovat.

Problémy lze odstranit použitím jiných složitějších typů modelů, např. použitím

modelu ARMAX (AutoRegressive Moving Average with eXogenous input), modelu OE,

který minimalizuje chybu výstupu (Output Error Model) aj. Případně je potřeba použít pro

odhad parametrů modelů jiných identifikačních procedur. Jedná se zejména o metodu

instrumentální proměnné (Instrumental Variable Method) a rozšířenou metodu

instrumentální proměnné (Extended Instrumental Variable Method), které se používají pro

odhad parametrů modelu ARX. Pro odhad parametrů modelu ARMAX se používá

rozšířená metoda nejmenších čtverců (Extended Least Squares Method), popř. je možno

použít metodu predikčních chyb (Prediction Error Method).

Cílem disertační práce je tedy zhodnotit jiné metody pro průběžný odhad

parametrů modelu procesu pro návrh adaptivního řízení a porovnat je s běžně používanou

metodou nejmenších čtverců, zajištění paralelního běhu těchto jednotlivých vybraných

algoritmů a návrh nadřazeného členu, který bude na základě vhodně zvoleného kriteria

(kritérií) řídit výběr vhodné metody pro odhad parametrů. Vybraná metoda bude následně

použita pro syntézu regulátoru za účelem zlepšení spolehlivosti adaptivních řídicích

systémů.

- 17 -

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Identifikace systémů je předmětem aktivního vědeckého zájmu v oblastech jako je

řízení, zpracování signálu a komunikace. Odhad parametrů pomocí metody nejmenších

čtverců se stal snad nejvíce studovaným a realizovaným způsobem identifikace

stochastických systémů.

Také při identifikaci pro adaptivní řízení se v převážné míře používá metoda

nejmenších čtverců pro odhad parametrů regresního modelu (ARX) a předpokládá se, že

na měřenou veličinu působí pouze bílý šum [4], [7].

V případě, že měřená veličina je výrazně zatížena šumem a vlastnosti tohoto šumu

nelze charakterizovat parametry odhadovaného modelu (případ je častější za situace, kdy

se pracuje s omezenou strukturou identifikovaného modelu), vede metoda nejmenších

čtverců k odhadům parametrů, které jsou vychýlené a nekonzistentní [31], [38], [45], [47].

Tento problém může také nastat v případě, že je identifikace prováděna z dat získaných z

uzavřeného regulačního obvodu, kde nejsou splněny podmínky kladené na tuto metodu.

Tyto problémy lze odstranit použitím jiných složitějších typů modelů, které ve

svém popisu obsahují i část umožňující popsat chování působícího neměřitelného šumu.

Případně je potřeba použít pro odhad parametrů modelů jiných identifikačních procedur,

které jsou schopny poskytnou nevychýlený a konzistentní odhad za méně omezujících

podmínek než metoda nejmenších čtverců.

Základní pojmy z oblasti identifikace systémů, podrobný popis rekurzivních i

nerekurzivních identifikačních metod a jejich vlastností lze nalézt např. v [45]. Úvodní

kapitoly jsou věnovány analýze vstupních signálů a jejich vhodnosti pro identifikační

experiment, lineární regresi a klasifikaci nejpoužívanějších lineárních dynamických

modelů. Samostatné kapitoly jsou věnovány popisu a analýze vlastností metody

predikčních chyb (PEM) a metody instrumentální proměnné (IV). Autoři také uvádí

základní, rozšířenou a optimální verzi metody instrumentální proměnné, včetně volby tzv.

instrumentu. Další část knihy je věnována popisu rekurzivních verzí algoritmů uvedených

v předchozích kapitolách. Pro model ARX jsou to rekurzivní metoda nejmenších čtverců

(RLS) a rekurzivní metoda instrumentální proměnné (RIV) včetně návrhu faktoru
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zapomínání (exponenciální zapomínání) pro identifikaci časově proměnných parametrů a

dále je uveden algoritmus rekurzivní rozšířené metody instrumentální proměnné (ERIV).


[…]

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Obr. A.3: Vnitřní struktura bloku Regulátory

Obr. A.4: Dialog pro zadávání parametrů bloku Regulator

Tabulka 8 – Parametry zadávané v dialogu bloku Regulátory

Parametr Popis

Perioda vzorkování – [T0]: - volba periody vzorkování

Penalizační konstanta – [qu]: - volba penalizační konstanty regulátoru

Výsledný subsystém je složen z dílčích regulátorů (všechny jsou stejného typu).

Vstupem do jednotlivých regulátorů je vektor parametrů, hodnota regulované veličiny,
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žádaná hodnota. Výstupem jednotlivých regulátorů jsou jejich výstupy – akční zásahy a

také stabilita uzavřeného regulačního obvodu.
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Obr. A.5: Vnitřní struktura bloku Regulator
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Subsystém Identifikace
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Obr. A.6: Vnitřní struktura bloku identifikace

Obr. A.7: Dialog pro zadávání parametrů bloku Estimatory

Tabulka 9 – Parametry zadávané v dialogu bloku Estimatory

Parametr Popis

Perioda vzorkování – [T0]: - volba periody vzorkování

Výsledný subsystém je složen z dílčích estimátorů (tyto estimátory jsou součástí

knihovny rekurzivních identifikačních algoritmů - RIA, která byla v rámci dílčí části této

práce vytvořena). Vstupem do jednotlivých estimátorů je regulovaná veličina, akční zásah,
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vstup pro start/stop/restart algoritmu. Výstupem jednotlivých estimátorů je vektor odhadu

parametrů.
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Obr. A.8: Vnitřní struktura bloku Estimatory
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Subsystém Nadrazeny clen

Obr. A.9: Dialog pro zadávání parametrů bloku Nadrazeny clen

Nadřazený člen je nejdůležitější částí celého systému, neboť provádí na základě

daných vstupních dat vyhodnocování ukazatele jakosti a na základě jeho hodnoty výběr

aktivní dvojice estimátor-adaptivní regulátor. Vstupními daty jsou regulovaná veličina,

akční zásahy jednotlivých regulátorů. Dále pro sledování chování identifikačních

algoritmů jsou to průběhy chyb predikce jednotlivých identifikačních algoritmů, průběh

parametrů, míra vybuzení a také stabilita dílčích uzavřených regulačních obvodů tvořených
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jednotlivými dvojicemi estimátor-adaptivní regulátor a řízeným systémem. Výkonná část

tohoto bloku je tvořena tzv. S-funkcí, která obsahuje realizaci výše uvedené procedury.

Tabulka 10 – Parametry zadávané v dialogu bloku Nadrazený clen

Parametr Popis

Koeficienty – [alfa, beta, lambda]: - hodnoty jednotlivých vah pro dané
kriterium

Prodleva mezi přepnutími – [Tau_D]: - prodleva mezi přepnutími jednotlivých
možných regulátorů

Počet dvojic estimátor-regulátor – [Ne]: - počet dvojic estimátorů-regulátorů

Hloubka paměti – [M]: - hloubka paměti pro vyhodnocení kriterií

Start ME schematu od kroku – [k]: - volba kroku, od kterého startuje ME
schema

Perioda vzorkování – [T0]: - volba periody vzorkování

Start posuzování kritérií pro ID od
kroku – [k]:

- od kterého kroku budou posuzována
kriteria uvedená ve volbě "Volba kriteria"

Volba kriteria: - volba kriteria pro sledování chování
jednotlivých identifikačních algoritmů

Prahové hodnoty pro míru vybuzení –
[1:Nest]:

- vektor prahových hodnot pro kriterium
"míra vybuzení"

Prahové hodnoty pro průběh parametrů
– [1:Nest]:

- vektor prahových hodnot pro kriterium
"Průběh chyby predikce"

Uvažovat stabilitu: - volba umožňuje zapnutí/vypnutí
posuzování stability

Startovní regulátor – [ID <1 až
Nest+1>]: - volba startovního regulátoru
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Obr. A.10: Vnitřní struktura bloku Nadrazeny clen
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A.2. Stručný popis knihovny rekurzivních identifikačních

algoritmů - RIA

Knihovna rekurzivních identifikačních algoritmů (uvedených v kapitole 6.2) slouží

pro odhad parametrů tří základních lineárních dynamických modelů ARX, ARMAX OE a

je realizována v prostředí MATLAB&SIMULINK. Sestává ze 7 uživatelských bloků,

jejichž jádrem je tzv. S-funkce, která realizuje vybraný rekurzivní identifikační algoritmus.

Obr. A.11: Knihovna rekurzivních identifikačních algoritmů

Každý uživatelský blok realizující daný rekurzivní identifikační algoritmus,

obsahuje 3 vstupy a 4 výstupy, jejichž význam je uveden v následující tabulce (viz.

Tabulka 11). Vstupy jsou tedy vstupně/výstupní data daného objektu a vstup umožňující

start/stop/restart daného algoritmu ve zvoleném okamžiku (např. dle vyhodnocení

informačního obsahu dat). Výstupy bloku jsou: vektor odhadu parametrů, jednokroková

predikce výstupu modelu, kovarianční matice (možnost např. sledování stopy matice) a

vektor dat.
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Obr. A.12: Blok knihovny RIA

Tabulka 11 – Popis vstupů a výstupů bloku knihovny

Vstupy Popis

- umožňuje spouštět, zastavovat a restartovat algoritmus
start/stop/restart

1 - start, 0 – stop, 2 - restart

y - výstup z identifikovaného systému

u - vstup do identifikovaného systému

Výstupy Popis

theta - vektor odhadu parametrů vybraného modelu

yh - jednokroková predikce výstupu modelu

C - kovariační matice

phi - vektor dat

Poznámka:

Každý blok knihovny obsahuje dialog pro zadávání vstupních parametrů

zvoleného bloku. Popis jednotlivých položek dialogů lze nalézt v nápovědě ke knihovně.