Hodnocení práce studenta doktorského studijního programu Ing. Petra Navrátila

Doktorand Ing. Petr Navrátil zahájil prezenční formu studia oboru **Technická kybernetika** 1. října 2001. Dne 1. října 2004 nastoupil do pracovního poměru na UTB ve Zlíně jako asistent a z tohoto důvodu přestoupil z prezenčního na kombinovanou formu studia. V období od 1. října 2003 do 30. září 2004 byl členem řešitelského kolektivu doktorského projektu GAČR „TALENT – koordinovaná výchova studentů doktorských studijních programů v oblasti řídicí techniky a robotiky“. Jednotlivé zkoušky skládal v podstatě v plánovaných termínech, státní doktorskou zkoušku složil dne 1. června 2004. Po dobu studia externě vedl cvičení na Institutu informačních technologií, po založení Fakulty aplikované informatiky na této fakultě. Rovněž se podílel na vedení bakalářských a diplomových prací. Po celou dobu prezenční i kombinované formy studia doktorand aktivně spolupracoval se školitelem. Po dobu studia se aktivně podílel na řešení Výzkumného záměru MŠMT č. MSM 281100001 „Automatizace výrobních procesů a technologií“ a na řešení grantových projektů GAČR 102/02/0204 „Návrh inteligentních adaptivních řídicích systémů“ a 102/05/0271 „Metody prediktivního řízení: algoritmy a implementace“. Publikoval výsledky své vědecké práce nejen na tuzemských, ale i zahraničních konferencích, včetně konferencí IFAC. Rovněž se podílel na publikaci ve slovenském vědeckém časopise.

Podle mého názoru dosáhl doktorand v rámci řešení své disertační práce řadu dobrých výsledků, podklady pro svou disertační práci čerpal hlavně ze zahraniční literatury. Dne 8. prosince 2006 prezentoval výsledky své disertační práce na interní oponentuře na FAI, k dosaženým výsledkům disertační práce nebyly zásadní kritické připomínky. Zadané cíle disertační práce doktorand splnil.

Disertant dokázal, že je schopen samostatné tvůrčí vědecké práce. Doporučuji, aby publikoval části své disertační práce na dalších mezinárodních konferencích IFAC nebo IEEE a poté připravil publikace do mezinárodních vědeckých časopisů.

Ve Zlíně 30. dubna 2007

prof. Ing. Vladimír Bobál, CSc.
školitel